Santana de Parnaíba, 10 de Fevereiro de 2023.

Ofício n° 17/2023  –  Sabrina Colela

Assunto: Inspeção Técnica em Colégio

Senhor Prefeito,

Com meus cumprimentos iniciais, sirvo-me deste expediente para solicitar à Vossa

Excelência a Inspeção Técnica no prédio do Colégio Municipal Sr. Gabrielle D’Alessandro,

localizado no bairro Rancho Alegre, em caráter emergencial.

O Colégio Municipal foi inaugurado em 2020, sua estrutura já apresenta muitos

problemas, o piso está cedendo, estruturas com rachaduras, salas de aula com vazamento

d’agua, mofo no teto em diversos locais, em anexo seguem fotos ilustrando o citado.

Com o retorno das aulas, as famílias estão muito preocupadas com o estado do

prédio, inseguras com o fato de poder ocorrer um grave acidente. A vistoria técnica é um

procedimento que visa avaliar, de forma preventiva a estrutura do referido colégio, com o

objetivo de encontrar possíveis erros de construção, identificar falhas ou vulnerabilidades

estruturais, fatos que podem ocasionar graves acidentes.

Caso o prédio possua algum problema estrutural, poderá ser reparado e

proporcionar mais tranquilidade a toda comunidade escolar.

Portando peço a Vossa Excelência uma atenção especial a esse pedido.

Certo em poder contar com vossa valorosa atenção e colaboração, apresento meus

protestos de estima e distinta consideração.

              Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor

Antonio Marcos Batista Pereira

Prefeito Municipal

SANTANA DE PARNAÍBA – SP